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ABSTRAKT

Dětský spánek je předmětem zkoumání přírodních i sociálních věd. Snaha uzavřít ho do

statistických tabulek a zobecnit jeho podobu na celou populaci dětí s nálepkou normální,

je nejčastěji viditelná v medicínském diskurzu. Normální dětský spánek jako zdravý

a správný se značně objevuje také v mém terénním výzkumu. Co je tedy to „normální“

v dětském spánku? Kde končí hranice normálnosti a začíná spánková porucha u dětí?

Proč se v antropologii vůbec dětským spánkem zabývat? To jsou otázky, které si kladu

už několik let v rámci svého terénního výzkumu.

Můj výzkum začal ve Velké Británii a postupně se rozrostl na etnografický výzkum ve

stovkách domácností po celé České republice. Pozorovala jsem, jak se tady spánek utváří

v rodinách, v našich hodnotách, přístupu k dítěti, ale také v medicínském a společenském

diskurzu a naopak jak spánek tyto diskurzy mění a jak sám utváří biologii (normální/

patologický spánek) a společnost (hodné/ zlobivé dítě, špatný/ dobrý rodič). V práci se

snažím popisovat, jak se dětský spánek mění a konstruuje v kontextu lokální biologie.

Poukazuji na to, že právě kvůli mnoha rozdílným vlivům napříč světem je důležité

v medicínském i společenském diskurzu více otevírat diskusi o fluiditě hranic normálního

dětského spánku. Veřejná a mezioborová diskuse o variabilitě dětského spánku může vést

k hlubšímu pochopení tohoto fenoménu a jeho vlivů. Jak se v mé práci ukazuje, náprava

spánku do obecné normality může vést k různým problémům. Samotné posunutí

normality zase může vést k vyřešení problému se spánkem.

Teoretickým východiskem se mi stala medicínská antropologie a koncept lokální biologie

a normality. Pracuji také s teorií biosociální diferenciace, tělesnosti a biomoci.

Klíčová slova: dětský spánek, medicínská antropologie, normalita, lokální biologie,

biosociální diferenciace
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ABSTRACT

Child sleep is subject to research of many nature and social sciences. Efforts to limit it

into statistical charts and generalise its nature for entire population of children, while

labelling it as normal, is mostly seen in medical discourse. Normal child sleep, as

a healthy and reasonable feature, has occurred in my research work, as well. What is

normal in child’s sleep then? Where ends the normal sleep and starts the child sleep

deprivation? Why should anthropology deal with child sleep at all? These are the

questions I have been asking for quite some time in my research work.

My research started in Great Britain and has slowly grown into an ethnographic study of

hundreds of households in Czech Republic. I observed how the sleep is being formed in

families, in our values, reflecting approach to a child, as well as in the medical and

sociological discourse and vice versa, how the sleep changes those discourses and how it

forms the biology itself, (regular/pathological sleep patterns) and society (good/bad child,

bad/good parent). In my thesis I describe, how the sleep modifies and constructs in

context of local biology. I claim that because of the different influences across the world

it is important to open a discussion in medical and sociological discourse about fluid sleep

schedules of the normal child sleep. Both public and interdisciplinary discussion about

child sleep variability may lead to deeper understanding of this phenomena and its impact.

As shown in my thesis, getting sleep back to normal level can lead to various problems.

On the contrary, moving this normal level further away can lead to solving the sleep

problems.

Theoretical basis for my theses was the medical anthropology and concept of local

biology and normality. I also worked with theory of biosocial differentiation, sensuality

and biopower.

Keywords: child sleep, medical anthropology, normality, local biology, biosocial

differentiation
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1.ÚVOD

„Zdá se, že každá nespavost člověka se liší od nespavosti jeho souseda tak, jak se liší

jejich denní naděje a touhy.“ Francis Scott Fitzgerald

Jako malá holčička jsem často bývala náměsíčná. Dokonce si doteď živě pamatuji stav,

kdy jsem zůstala uvězněná ve svém spícím těle. Bylo mi asi deset let a najednou jsem se

probudila uprostřed noci. Nebylo to ale úplné bdění. Věděla jsem, že moje tělo vstalo

z postele a jde do vedlejšího pokoje. Moje mysl ale byla pořád někde jinde. Jako bych se

na sebe dívala seshora a pozorovala se. Přišla jsem do pokoje, ve kterém spala moje sestra,

a začala jsem na ni mluvit. Věděla jsem, že mluvím nesmysly, které nemají význam, ale

nedokázala jsem to ovlivnit. Byla jsem jen pozorovatelem svého těla a jednání. Pak jsem

si lehla vedle její postele a zase usnula. Ve spánkové medicíně spadá náměsíčnost do

poruch spánku, diagnóza zní: somnambulismus. Přesto ale moje zkušenost nezapadá do

popisu somnambulismu v tom, že náměsíčný člověk si podle medicínské definice svůj

stav náměsíčnosti ráno nepamatuje. (Moje zdraví, online, 2017) Já jsem prožívala

všechny popisované symptomy somnambulismu, ale ráno jsem si téměř vždy své prožitky

pamatovala.

V mém dětském světě to nebyla porucha, byl to zážitek, který jsem brala jako součást

svého já a který jsme já, ani má rodina nepokládali za problém hodný diagnostiky nebo

řešení u lékaře. V umění se zážitek podobný tomu mému objevuje často jako prožitek

z druhého světa, kam vede cesta pouze po usnutí. Světa, který umělci zachycují na

plátnech, v sochách, ve svých dílech, literárních i audiovizuálních. Spánkoví výzkumníci

Meir Kryger, Colin M. Shapiro, Deena Sherman a další, ve svém článku Sleep in Art and

Literature, popisují, že přestože spánek patří mezi aktivity, které dělá každý člověk, je to

zároveň unikátní zkušenost každého zvlášť. Spíme všichni, ale naše tělo usíná samo a do

světa snů odchází také po své vlastní ose. (Shapiro et. al, online)

Můj spánek v dětství vypovídal i o mé povaze. Každá změna, zážitek či nejistota, se

projevily náměsíčností nebo častým buzením či bděním. Ve spánku jsem i jako dospělá

prožívala velmi intenzivně všechny své vnitřní nejistoty a otázky. Když jsem stála před

důležitým rozhodnutím v životě, ještě několikrát se mi zopakoval zážitek z dětství, kdy

jsem se stala pasivním pozorovatelem svého hmotného těla.

Náměsíčnost, vnímání duality těla a duše, tělesnost a její hranice, ale také zdánlivá

nesmyslnost dějů některých snů, to vše ovlivňovalo nakonec i mé bdění a pohled na
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některé situace. Toto jsem si ale začala uvědomovat až mnohem později, až v rámci svého

vlastního etnografického výzkumu. Najednou jsem začala pociťovat, že spánek je

mnohem víc než jen pasivní část dne. Dokáže měnit naše postoje a hodnoty. Dokáže nám

mnohé říci o nás samotných.

Pokud jsou mysl a tělo v našem každodenním životě příliš zaneprázdněné všedností,

prací, časem a vztahy, není příliš prostoru a energie na to, zkoumat i svůj druhý svět, svět,

ve kterém máme většinu času zavřené oči, ale otevřenou mysl.

Vše se však může zcela otočit, když se vám narodí dítě, které naruší váš hluboký spánek

a změní ho na přerušované etapy bdění a spaní. Najednou jsem si i já při takové lekci

postupně začala uvědomovat, že vše to, co nás zaměstnává přes den, může ovlivňovat

i to, jak nahlížíme na spánek a naopak, náš spánek může ovlivňovat to, jak konáme a co

považujeme za normální či patologický spánek.

S dítětem do našeho naučeného pohledu na spánek, jak jej máme pro každodenní život

ve své společnosti konstruován, vstoupí spánek někoho dalšího a začne hroutit naši

představu o spánku jako přirozeném a nerušeném odpočinku na konci dne.

I okolí se nových rodičů často ptá: „Jak vám spinká? Je hodný?“ To jsou často první

momenty, kdy se začíná formovat i naše zvědavost o tom, co je vlastně ten „normální“

spánek dítěte. Spí moje dítě normálně? Je normální budit se několikrát za noc a do kolika

měsíců to lze tolerovat jako normální? Musím snad naučit dítě spát, tak, jak spím já? Dá

se natrénovat spánek dle norem v knihách?

Vzhledem k mé vlastní zkušenosti s náměsíčností a přerušovaným spánkem, jsem ze

začátku měla více trpělivosti a pochopení pro celonoční bdění s dítětem. Než jsem

narazila na obecné formulace toho, co znamená v medicíně a společnosti zdravý/normální

spánek a než jsem se dostala k tomu, jak medicína popisuje poruchy spánku. Najednou

jsem začala stále více přesvědčovat sama sebe o tom, že moje dcera má problém se

spánkem, stejně jako jsem ho měla já.


[…]


potřeby dítěte. Jakmile se začně hlásit o spánek, nedá se nic dělat, a musí se mu vše

podřídit. Tak to u nás funguje nejlépe.“

Příběh je velmi dlouhý a poslední dny jsem se rozhodovala, jestli mu v této práci věnovat

tak velký prostor. Jenže když jsem si ho znovu četla, najednou jsem v něm spatřila vše,

co jsem v terénu popisovala u mnoha maminek a také v analýze medicínského diskurzu.

Proto si myslím, že tady má své důležité místo.

4. ZÁVER

Když jsem žila ve Velké Británii, téma dětského spánku a jeho normality na mě působila

z každé strany. Všude bylo mnoho spánkových poradců a trenérů, kteří rodičům pomáhali

dostat se k vysněnému celonočnímu nepřerušovanému spánku. Spánkový trénink se řešil

také v ordinacích pediatrů, ptaly se na něj zdravotní sestry při návštěvách v rodinách.
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V České republice v té době žádní spánkoví poradci nebyli. Bylo tady několik aktivních

odborníků, kteří kromě dalších doporučení k péči o děti, komunikovali také zahraniční

studie o tom, jak by měl vypadat zdravý dětský spánek (počet hodin a styl usínání) a jak

by se rodiče měli chovat, aby k tomu dospěli.

Od té doby uběhlo více než pět let a téma spánku se v médiích objevuje stále častěji.

Média překládají zahraniční studie a na základě nich aplikují jejich výsledky i na dětský

spánek v ČR. Nedávno jsem zaznamenala první spánkovou trenérku, která si zaplatila

americký spánkový certifikát, který ji předurčuje k tomu, aby mohla rodičům pomáhat

napravovat spánek dětí již v prvních měsících s cílem dosažení samostatného usínání

a nepřerušovaného nočního spánku.

Také už vznikla nová stránka pro rodiče, která je má edukovat o tom jak se netrápit

s buzením a již od začátků učit dítě „správně“ spát. Inspirována je také rétorikou

amerických příruček o vyplakávání, které ve výzkumu zmiňuji. Společenský diskurz se

tak posouvá stále více k tomu, jaký jsem zaznamenala a můžeme vidět v USA a ve Velké

Británii. Přísné zobecňování, standardizace, náprava, trénink do normality

a zpochybňování kompetencí rodičů.

I proto si myslím, že je teď mnohem důležitější otevírat diskusi na téma variability

dětského spánku a také to, jak význam, který spánku dáváme jako rodiče, i jako

společnost, může ovlivnit to jak se spánek děje a naopak. Jak z mého výzkumu vychází,

právě antropologický styl výzkumu a dosavadní antropologické studie spánku a dětského

spánku, by mohl být v této diskusi velkým přínosem. Zároveň si myslím, že by bylo

potřeba hlouběji a častěji se věnovat výzkumu dětského spánku a jeho působení na různá

těla napříč světem z pohledu lokální biologie.

Myslím si, že by výzkum spánku neměl být jen doménou spánkové medicíny či pediatrie.

Jejich pohled a výsledky bádání jsou bezmála také velmi důležité na cestě v poznání toho,

jak se dětský spánek děje. Avšak považuji ho za neúplný pohled, který může vést ke

zbytečnému zobecňování a problematickým nápravám spánku metodami vyplakávvání,

či znevažování přístupu a vnímání rodičů a jejich úsudku.

Naopak, vzájemné rozhovory mezi různými vědnými obory, které se snaží nějakým

stylem poznat a uchopit dětský spánek, by mohly vést k individuálnějšímu nahlížení na

něj a na možná řešení určitých spánkových situací, které jsou pro děti a rodiče

problematické. Právě rozmanitost dětského spánku a toho, co do něj může zasahovat si
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žádá více než jen rozdělení na západní a východní společnosti a jejich spánkové strategie

či uzamčení spánku do počtu hodin.

Na naše těla může působit jiné prostředí, ve kterém žijeme a které utváří naši biosociální

diferenciaci, to se pak dále může projevit i na odlišném spánku a hranicích normality.

Prostřednictvím svého pozorování a výzkumu v českém prostředí jsem se snažila ukázat

jemné odlišnosti, které vstupují do strukturování významů, které dětskému spánku

dáváme a jak jej můžou ovlivňovat. Zároveň jsem se snažila přiblížit, jak je konstruovaná

obecná normalita u nás a v zahraničí ve spojení s dětským spánkem a jak se konstruuje

v prostředí rodin.

V příbězích, které ve své práci sdílím jsem se snažila také zviditelnit, jaké různé témata

může dětský spánek otevírat a že může být pro rodiče cestou k vlastnímu poznání

a vědění, o sobě, svých hodnotách, hranicích a vnímání svého těla.

Etnolog a sociolog Marcel Mauss spánek popisuje, jako jednu z dalších lidských činností

jakými jsou například běh, chůze, plavání – považuje jej za biologicko-sociologický

fenomén. (Mauss, 1973) Mauss zachází ještě dál a spánek nazývá habitem. Zdůrazňuje,

že ze své podstaty neexistuje nic jako přirozený způsob spánku, ale jsme vlastně učeni ke

specifickému způsobu spaní, které se liší v závislosti na společnosti, vzdělání, módě

a trendům. I proto zřejmě může v rodičích otevírat výše zmiňované pocity a vědění.

Specifický způsob spaní, které máme se totiž velice lehce dokáže dostat do konfrontace

po narození dítěte pouze tím, že spí jinak, než si to naše společnost, my nebo naše

zkušenost a očekávání, konstruují. Jsem tedy přesvědčena, že častější výlet do

neprobádaného světa dětského spánku může být pro antropology velmi důležitý také při

pozorování jiných fenomenů. Slovy antropoložky Margareth Mead: „Při sledování

jednotlivých společností je sledování přístupu k dětem, zásadní.“ (Glaskin a Chenhall,

2013, s. 56)
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