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Diplomová práce Lenky Medvecové Tinkové je zajímavým příspěvkem k výzkumům

disciplinace dětského spánku. Na základě rešerše poměrně rozsáhlé literatury z oblasti
zejména medicínské antropologie a realizace množství skupinových i individuálních rozhovorů
se autorka zaměřuje na téma konstrukce normativu správného spánku v medicínském
diskurzu a jeho následného vyjednávání ve společnosti, v rodině i na individuální úrovni praxe
samotných matek. Za tímto účelem představuje vybrané přístupy z oblasti pediatrie, spánkové
medicíny a psychologie. Odborná (sociálněvědní i lékařská) literatura pak tvoří rámec, ke
kterému autorka vztahuje interpretace empirických dat sestávajících z reflexe zkušeností žen,
které se výzkumu zúčastnily i jejích vlastních.

Práce je členěna do čtyř základních kapitol. V úvodu autorka kromě velmi krátké
metodologické části představuje především svou pozici ve zkoumaném terénu
prostřednictvím vykreslení příběhu, jak se stala spánkovou poradkyní. V navazující kapitole,
nazvané: „Spánek a normalita v medicíně a antropologii“ diskutuje vývoj přístupu ke spánku
v medicíně, způsoby konstrukce „normálního“ dětského spánku a jeho kritiku ze strany
medicínské antropologie (např. Helen Ball, Margaret Lock a Vinh-Kim Nguyen). V tomto
kontextu se krátce věnuje konceptům, jakými je Foucaultova biomoc či lokální biologie z pera
Margaret Lock. Ke konci kapitoly pak autorka diskutuje některé milníky ve vývoji přístupu
k dětskému spánku v české medicíně, potažmo společnosti. V následující kapitole s názvem:
„Prosím, spinkej“ pracuje autorka již více s daty, na jejichž základě porovnává přístup
k zacházení s dětským spánkem ve Velké Británii a České republice. V této části současně
představuje své argumenty, kritizující převládající univerzalistický přístup k dětskému spánku,
který dle autorky vede často k „různým problémům“ (str. 5). Setkáváme se zde i s formulací
parciálních závěrů, stejně jako s osobními zpověďmi vyrovnávání se s dětským spánkem
sepsanými samotnými účastnicemi výzkumu. V závěru nacházíme popis výrazného posunu
k argumentaci nutnosti disciplinace dětského spánku, který dle autorky nastal v posledních
několika letech v českém prostředí. Následuje velmi stručné shrnutí práce uzavřené zasazením
tématu do kontextu díla Marcela Mausse.

Jako hlavní přednosti práce hodnotím značně rozsáhlou literární rešerši, která zahrnuje
kromě teoreticky orientovaných děl i množství empirických studií dětského spánku z oblasti
medicínské antropologie. Autorka dále čerpá z historických i historicko-antropologických
prací, publikací z oblasti pediatrie, spánkové medicíny i psychologie. Ve své diplomové práci
představuje Lenka Medvecová Tinková množství zajímavých empirických poznatků, týkajících
se depatologizace dětského spánku (str. 33), duality spánku ve smyslu propojení těl matky a
dítěte (str. 38), pojmů, používaných v medicínské praxi k disciplinaci (matek a) dětského
spánku (str. 39) a v neposlední řadě i širších strukturálních vlivů na specifické národní tradice
regulace dětského spánku (str. 39, 42). Konkrétně se jedná o uspávání ve vztahu k pracovní
efektivitě matek a nastavení mateřské a rodičovské dovolené. Kromě výše zmíněných
postřehů autorka představuje závěry výzkumu v podobě typologie aktérských reprezentací
příčin „stresu“, který matky, dle autorky vedou k vyhledávání řešení situace jako je např.
metoda vyplakávání, stejně jako se zde věnuje typologii motivací žen pro využití této metody.
V této části práce autorka na základě empirických dat relativizuje pediatrií a spánkovou
medicínou nastolené normativy, týkající se dětského spánku.

Práce má několik nepopiratelných kvalit, které je třeba pozitivně ohodnotit, nicméně
k její obsahové i formální stránce mám několik připomínek. Zastřešujícím negativem práce je
nedostatečné propojení výzkumných otázek, zvolených metod výzkumu a teoretického rámce.
Tento jev je podmíněn tím, že výzkumné otázky nejsou jasně nadefinované (téma je
formulované jinak v abstraktu, v metodologické části i v závěru). Metodologie práce je
popsaná absolutně nedostatečně na cca dvou odstavcích (str. 4). Deklarovaný teoretický
rámec je nedostatečně propojený s daty, u nichž velmi často absentují jakékoli interpretace
(např. str. 41, 43, 49–51). Výtky konkretizuji v následujících bodech:

1. Konzistence celku práce

Výzkumné otázky hodnotím jako nevhodně definované ve vztahu k popisovaným metodám
výzkumu a zvoleným teoretickým rámcům.

Cílem diplomové práce je pozorovat, jak se dětský spánek konstruuje v českém prostředí
a porovnat odlišnosti s nastavenými medicínskými a společenskými normami, které se
dostávají i do našeho diskurzu… Mým cílem je otevřít diskusi o variabilitě různých spánků
v různém prostředí a zachycení nebezpečí globálního zobecňování přístupu k dětskému spánku
napříč různými zeměmi, které vedou k nápravám do přesných časů a návodů, bez toho,
abychom si byli vědomi všech vlivů a biosociální diferenciace, které náš i dětský spánek utvářejí.
(str. 4)

Výzkumné metody, ač velmi zkratkovitě zmíněné jsou v abstraktu popisovány, jako
etnografie stovek českých domácností (str. 5), v metodologické části pak jako kombinace (blíže
nespecifikovaných) workshopů, skupinových, individuálních a narativních rozhovorů
a dotazníkového šetření. Ačkoli jsou jednotlivé metody sběru dat zmíněny, chybí jejich bližší
specifikace, stejně jako chybí popis výběru vzorku, analýzy dat a etiky výzkumné praxe.

Deklarovaný teoretický rámec je nedostatečně propojený s daty. V práci není jasně
vyargumentované, jak je koncept lokální biologie užitečný při interpretaci vytvořených dat.

Přestože autorka v úvodu uvádí, že se k tématu dostala prostřednictvím své poradenské
praxe, v práci není nikde reflektována její pozice v terénu v průběhu celého pětiletého
výzkumu. Tento jev rezonuje nejvýrazněji v pasážích, které vyznívají, jako by autorka spíše
popisovala svou poradenskou praxi, ve které výzkumná pozice zcela absentuje (např. str. 38).

Autorka nedostatečně jasně odděluje různé epistemologické pozice, které se v textu
objevují. Přes časté užívání konstruktivistického slovníku pracuje autorka s daty –
reprezentacemi zkušeností informantek, jako s fakty (např. str. 48). Dále nedostatečně
odlišuje sociálněvědní teorie, medicínské teorie, data a vlastní interpretace. Spolu s nemálo
častým užíváním hodnotícího tónu i samotných hodnotících výrazů (např. str. 30, 43) se tak
téměř zdá, že je cílem výzkumu vyvrátit na základě reflexe zkušeností informantek chybné
normativy vytvořené v rámci lékařské vědy (např. str. 39., 1. odst.). Při tom by se z hlediska
zvolených antropologických teorií mohlo zdát, že bude práce symetrickou analýzou různých
diskurzů a tím pádem bude autorka také např. s pediatrickými příručkami zacházet jako s daty.

Povaha dat je dalším aspektem práce, které působí nepromyšleně (např. str. 45, 2.
odst.).

2. Formální stránka
Předkládaná práce se nepyšní jasnou strukturou na sebe logicky navazujících celků.

K tomuto jevu přispívá i to, že v úvodu nenalézáme deklarované představení struktury práce.

V textu se objevuje velké množství gramatických chyb a značné množství chyb
stylistických. Místy se zde vyskytují neobratné až obtížně srozumitelné formulace, jež skýtají
nebezpečí desinterpretace (str. 37, 1. odst.).

Práce není příliš zářným příkladem přesného dodržování publikační etiky. V textu
autorka na několika místech zaměňuje gender autorů citovaných publikací (str. 14, 3. odst.).
Nalezeme zde i citace publikací, které se neobjevují v seznamu literatury (str. 53, 4. odst.).
Citace literatury v textu jsou nesjednocené, například neuváděním autora, ale pouze názvu
citovaného díla (např. str. 27, 2. odst.). Citace dat jsou taktéž nesjednocené. Místy se v práci
dokonce objevují absentující citace, kdy je sice v textu uveden autor, ze kterého je
v argumentaci čerpáno, bibliografické údaje k publikaci ale chybí (např. str. 13, 5. odst.).

Pokud by to bylo možné, ráda bych při příležitosti obhajoby požádala autorku o vyjasnění

následujících bodů.

• Podrobnější výklad metodologie práce, viz výše.

• Jakým způsobem pomáhá koncept lokální biologie při interpretaci vytvořených
dat? (Ideálně s odkazem na data.)

• Co je v práci myšleno diskurzem?

• S jakými etickými dilematy se autorka ve výzkumu potýkala?

• Jakým způsobem byla zajištěná etika výzkumu?

• Jaká je povaha dat, které jsou základem této práce?

Závěrem bych ráda uvedla, že diplomová práce Lenky Medvecové Tinkové představuje
pozoruhodný průřez literaturou na téma disciplinace těl, zejména dětského spánku z oblasti
různých vědních oborů. Práce taktéž obsahuje i řadu zajímavých empirických poznatků.
Nalezneme zde ale i značné množství obsahových i formálních nedostatků. Za nejvýznamnější
z nich považuji problematicky a nekonzistentně naformulované cíle práce, nedostatečně
vyjasněnou pozici autorky ve zkoumaném terénu především ve vztahu k absentující reflexivitě
výzkumné pozice. Nakonec se jedná i o zdaleka nedostatečně popsanou metodologii práce.
Tato negativa mají za důsledek neúplný soulad výzkumných otázek, metod výzkumu, dat, jejich
interpretací a použité literatury. Práce skýtá taktéž značná formální pochybení. Předkládanou
diplomovou práci tak doporučuji k obhajobě, ale v závislosti na jejím průběhu ji navrhuji
hodnotit mezi „dobře“ a „dostatečně“.

Praha, 7.9.2018

Alžběta Wolfová